
 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE ED URBANISTICA 

Direzione generale della pianificazione urbanistica territoriale e della vigilanza edilizia 
 

 1/3 

DETERMINAZIONE N.           39/ DG   DEL29.01.2007 

————— 

Oggetto:  L.R. 29/98 “Tutela e valorizzazione dei centri storici”. Bando DOMOS. 
Istruttoria preliminare delle istanze. 

Il Direttore Generale  

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA  la L.R. 7.01.1977 n.1; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n.31 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA  la L.R. n. 13.10.1998, n. 29, avente ad oggetto “Tutela e valorizzazione dei 

centri storici della Sardegna" e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA  la L.R. 24.02.2006 n.1, recante disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale della Regione (legge finanziaria 2006), che all’art. 2 

dispone che in deroga alle disposizioni di cui alla legge regionale 13 ottobre 

1998, n. 29, lo stanziamento iscritto in conto dell'UPB S04.130 (cap. 04214) 

nell'anno 2006 è esclusivamente destinato al recupero primario dei centri 

storici. 

VISTA  determinazione del direttore del Servizio aree urbane e centri storici n. 589/CS 

del 04.08.2006 di approvazione del bando “DOMOS – invito a presentare 

proposte di programmi di valorizzazione dell’edificato storico della Sardegna”; 

VISTA la determinazione del direttore del Servizio aree urbane e centri storici n. 

699/CS del 21.09.2006 con la quale si è sostituito l’allegato 1 del bando 

“DOMOS – invito a presentare proposte di programmi di valorizzazione 

dell’edificato storico della Sardegna”; 

VISTO l’art. 8 del bando “DOMOS” sopra citato, intitolato “Istruttoria delle istanze” in cui 

si prevede che la Direzione Generale della Pianificazione Urbanistica 

Territoriale istituirà una commissione di valutazione delle proposte, con il 

compito di accertare l’ammissibilità delle proposte presentate sulla base dei 



 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE ED URBANISTICA 

Direzione generale della pianificazione urbanistica territoriale e della vigilanza edilizia DETERMINAZIONE N.  39/DG 

 DEL  29.01.2007 

 

  2/3 

criteri stabiliti nell’articolo 6 del bando e di valutare le proposte comunali ritenute 

ammissibili  e composta da:  

• il direttore generale della Pianificazione Urbanistica Territoriale e della 

Vigilanza Edilizia o un suo delegato, che assume le funzioni di presidente; 

• un rappresentante della Soprintendenza Regionale ai Beni Archittettonici; 

• un ingegnere o architetto esperto in progettazione architettonica e in 

recupero di beni storici-architettonici; 

• un esperto nella valutazione della fattibilità economico-finanziaria e 

gestionale di progetti di rigenerazione dei centri storici; 

• un ingegnere o architetto esperto nella valutazione della qualità 

architettonica e del progetto urbano, designato dall’ANCI, dipendente presso 

un Ente locale; 

CONSIDERATO che l’art. 8 del bando stabilisce che la struttura regionale supporterà la 

Commissione nelle attività di verifica di ammissibilità e di valutazione delle 

proposte e che tali attività, oltre quelle generali di segreteria, considerata la 

estrema ristrettezza dei tempi, devono essere iniziate immediatamente dopo la 

scadenza del bando mediante la verifica preliminare dei requisiti di 

ammissibilità; 

VISTO l’art. 8  del bando “DOMOS” sopra citato, intitolato “Istruttoria delle istanze” in 

cui si prevede che Il Direttore della Direzione Generale della Pianificazione 

Urbanistica Territoriale deve istituire la commissione di valutazione dei “progetti 

pilota di qualità”, avente il compito di accertare l’ammissibilità delle proposte 

presentate sulla base dei criteri stabiliti nell’articolo 6 del bando e di valutare i 

Progetti Pilota di Qualità ritenuti ammissibili; 

CONSIDERATO che lo stesso articolo 8 del bando stabilisce che la struttura regionale 

supporterà la commissione nelle attività di verifica di ammissibilità e di 

valutazione delle proposte; 



 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE ED URBANISTICA 

Direzione generale della pianificazione urbanistica territoriale e della vigilanza edilizia DETERMINAZIONE N.  39/DG 

 DEL  29.01.2007 

 

  3/3 

CONSIDERATO che il termine per la presentazione delle istanze è scaduto il giorno 18 dicembre 

2006 e si sta ora provvedendo alla nomina dei componenti della commissione 

di valutazione delle istanze; 

RITENUTO che nelle more della nomina della commissione di valutazione delle istanze si 

deve comunque provvedere all’attività di istruttoria delle istanze, mediante 

l’apertura dei plichi e la verifica della documentazione contenuta all’interno, in 

modo da predisporre tutta la documentazione per il momento di insediamento 

della commissione e velocizzare in tal modo la procedura; 

       DETERMINA 

Art. 1 Il Servizio Aree Urbane e Centri Storici, ai sensi del bando in oggetto, è 

incaricato dello svolgimento dei compiti di supporto alla commissione nelle 

attività di verifica di ammissibilità e di valutazione delle proposte, e provvederà 

immediatamente all’attività di istruttoria delle istanze, mediante l’apertura dei 

plichi e la verifica della documentazione contenuta all’interno, in modo da 

predisporre tutta la documentazione per il momento di insediamento della 

commissione. 

Art. 2 Il direttore della servizio sopraccitato, provvederà con apposito atto 

all’individuazione del personale incaricato delle attività di cui sopra. 

Art. 3 la presente determinazione verrà pubblicata sul sito internet della Regione 

Autonoma della Sardegna.                      

          

          

          

       Il Direttore Generale 

Paola Cannas 

FIRMATO 


